بانک شاهی کرمانشاه و تأثیر عملکرد آن بر جامعه و اقتصاد منطقه

باقرعلی عادلفر* - زهرانادی**

چکیده

بانک شاهی کرمانشاه یکی از شعبه‌های بانک شاهنشاهی بود که در سال ۱۳۲۰ ق/ ۱۹۰۲ م، با مدیریت لوئی رابینو (Louis Rabino) افتتاح شد. از خدمات اساسی این بانک، پرداخت وام و نقل و انتقال وجوه بود. مردم با داشتن ضامن معتبر یا گرو گذاشتن قبالة ملک و منزل، به راحتی می‌توانستند از این تسهیلات بهره ببرند.

* استادیار و عضو هیئت علمی گروه تاریخ دانشگاه بین‌المللی امام خمینی قزوین (نویسنده مسئول) Badelfar@yahoo.com

** دانشجوی دکتری تاریخ ایران بعد از اسلام دانشگاه بین‌المللی امام خمینی قزوین Nadi.zahra90@gmail.com dr

مقدمه

از اهمیت خاصی برخوردار بود. از این رو، در سال ۱۳۲۰ ق/ ۱۹۰۲ م، یکی از شعبه‌های بانک شاهنشاهی در این منطقه افتتاح شد.

در این پژوهش، تأسیس و نحوه فعالیت شعبه کرمانشاه، بر اساس اسناد موجود در آرشیو وزارت امور خارجه و مرکز اسناد و کتابخانه ملی ایران بررسی شده است.

لوئی رابینو ایران دوست ایران شناس اثر محمد مشیری، همچنین آثار لاتین *From Persian upland* از اف. هیل و *H.L. Rabino di Borgomale* از مینورسکی، گذرا به این مسئله نگاه کرده و اطلاعات پراکنده‌ای را در اختیار نگارندگان گذاشته‌اند.

رؤسا و کارمندان بانک شاهی کرمانشاه

اولین رئیس بانک شاهی کرمانشاه، لوئی رابینو بود. وی در سال ۱۳۱۳ ق/ ۱۸۹۵ م، وارد ایران شد و برای مدتی به عنوان منشی، به پدرش خدمت کرده و در امور بانکی، به وی کمک کرد (رابینو، ۱۳۵۲: سیزده). رابینو در سال ۱۳۲۱ ق/ ۱۹۰۲ م، مأمور افتتاح بانک شاهی شعبه کرمانشاه شد. به گزارش وزارت خارجه، در ۱۲ شوال ۱۳۲۱ ق/ ۱۹۰۲ م، از بوشهر وارد خاقلین شد و بعد از دو روز به کرمانشاه رسید (اسناد وزارت خارجه، ۱۳۲۱ ق، سند شماره ۶۵-۱۸-۱۴).

در کنار مسکوکات که به علت نبودن مؤسسات صرافی و بانکی معتبر در امر داد و ستد مشکلاتی را ایجاد کرده بودند، اسناد اعتباری نظیر تمسک، برات و حواله نیز رواج داشت.

انگلیسی‌ها با گشایش و فعالیت بانک شاهی در سال ۱۳۰۶ ق/ ۱۸۸۹ م، سیستم نوین بانکداری را وارد ایران کردند. افزون بر این، بانک شاهنشاهی موفق شد پس از ضرابخانه دولتی، نشر اسکناس را به دست گیرد و برای اولین بار، اسکناس‌های کاغذی منتشر کند. شعبه مرکزی این بانک در تهران بود و طبق امتیازنامه، مختار بود در هر شهری که احساس نیاز می‌کند، شعبه‌ای تأسیس کند.

از سوی دیگر، طبق دستور وزارتخانه، وی موظف بود تا در این گونه

مدت سه سال، مدیر این بانک بود. دوران خدمت او در شعبه کرمانشاه، با وظایف کنسولی در حوزه کردستان ایران توأم شد (Minorsky, 1952: 180)؛ سپس، از سال ۱۳۲۵ تا ۱۳۳۰ق/۱۹۰۷ تا ۱۹۱۲ م، به سمت رسمی کنسول و ویس کنسول (Viskonsul) انگلستان در رشت برگزیده شد (مشیری، ۱۳۵۲: ۷۱۰). به طور دقیق، مشخص نیست که بعد از رابینو چه کسی عهده‌دار بانک شد و فعالیت بانک کرمانشاه یکسال بعد از آغاز جنگ جهانی اول و ورود آلمانی‌ها به این منطقه، با بحران مواجه شده و به صورت کوتاه تعطیل شد.

بعد از سه ماه تعطیلی موقت، در ۱۶ رمضان ۱۳۳۳/۲۸ جولای ۱۹۱۵، اداره انگلیس تصمیم گرفت مسیو دوری (Mr.Dorry) را برای دائر کردن مجدد بانک، به کرمانشاه بفرستد. وی ریاست بانک همدان را نیز بر عهده داشت. اداره انگلیس علت این امر را درخواست تجار کرمانشاه، برای سهولت امور مالی و تجاری‌شان عنوان کرد (اسناد وزارت خارجه، ۱۳۳۳ق، سند شماره ۱۲-۱۴-۳۴). بعد از مسیو دوری، در سال ۱۳۳۶ ق/۱۹۱۷ م، اف.هیل (F.Hale) که در این زمان، ریاست بانک بیرجند را بر عهده داشت به خدمت در بانک کرمانشاه فراخوانده شد.

از اقدامات روسای بانک و عملکرد این مؤسسه، اطلاعات چندانی در دست نیست. این بانک فعالیت خود را تا سال ۱۳۲۸ ش/۱۹۴۹ م، ادامه داده و طبق گزارش شهربانی کرمانشاه، در تاریخ ۲۵ مرداد ۱۳۲۸، به بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه تغییر نام داد (سازمان اسناد ملی ایران، سند شماره، ۲۹۰/۵۱۵۰).

کادر اداری بانک متشکل از رئیس، معاون، حسابدار، منشی، تحصیلدار و مترجم بود؛ البته، بنا به موقعیت منطقه‌ای که در آن شعبه تأسیس می‌شد، تعداد کارمندان تغییر می‌کرد.

برای نمونه، طبق گزارش شریف‌الملک، کارگزار و رئیس تذکره کرمانشاه، وی در ۱۵ رمضان ۱۳۲۴/۱۶ جولای ۱۹۰۶، معادل پانصد تومان از بابت تذکره، به بانک داد و در مقابل آن، رسید دریافت کرد (اسناد وزارت خارجه، ۱۳۲۱ق، سند شماره ۲۹-۴-۲۷). همچنین، کارگزار یدر تاریخ ۱۵ شعبان و ۴ رمضان ۱۳۲۴/۱۹۰۶م، هزینه‌های فروش تمبر دولتی را به بانک واگذار کرد (اسناد وزارت خارجه، ۱۳۲۱ق، اسناد شماره ۲۳-۴-۲۷ و ۲۸-۴-۲۷).

کنگاور متوقف کند تا ضمن بهبود اوضاع، نگهبان کافی نیز از کنگاور تا همدان گماشته شود. در این رابطه، دستورهای جداگانه‌ای نیز برای امرای سایر شهرها، در راستای همکاری با بانک، ارسال می‌شد (اسناد وزارت خارجه، ۱۳۲۷ق، سند شماره ۵-۶۹-۴۰).

وی با کمک عشایر، علیه مشروطه اقدام کرده و مجلس را غافلگیر کرد. دولت نیز حساب‌های مالی سالارالدوله را در شعبه‌های بانک مسدود کرده و تلاش کرد تا با کمک حکمرانان ایالت‌های غرب، شورش وی را سرکوب کند. بعد از ضبط شدن پول‌های سالارالدوله در شعبه همدان، او در ۲ محرم ۱۳۳۰ ق/ ۲۸ دسامبر ۱۹۱۱، از بانک کرمانشاه خواست که حواله‌های وی را قبول کند و تهدید کرد در غیر این صورت، بانک کرمانشاه را غارت خواهد کرد. اداره انگلیس نیز اعلام کرد، اگر مجبور به پرداخت پول شود، قروض سالارالدوله به عنوان بدهی دولت ایران محسوب خواهد شد (اسناد وزارت خارجه، ۱۳۳۰ ق، سند شماره ۴-۲-۴۱).

تجار بزرگ در بازار، موقعیت ممتازی داشتند. پایگاه اجتماعی آنان، از کسبه و پیشه‌وران که اصناف را تشکیل می‌دادند، به طور کامل متمایز بود. تجار در رأس قدرت منزلت و ثروت بازار جای داشتند (ورهرام، ۱۳۸۵: ۱۹۹).

در سال ۱۲۹۷ ق/۱۸۷۹ م، شش گروه از تجار کرمانشاه، با لندن-بمبئی معاملات تجاری داشته و در بازار، بیش از صد هزار لیره (۴۰۲۰۰۰ ریال) اعتبار داشتند. ده گروه دیگر تجار هم، در حدود بیست و پنج هزار لیره (۱۰۵۰۰۰ ریال) سرمایه داشتند که با بغداد و ایران معامله می‌کردند.

اما با آغاز فعالیت بانک در این منطقه و اعطای وام‌ها متعدد، تجار ضمن وابسته شدن به بانک و از دست دادن اعتبار و حیثیت خود در میان مردم، از سیستم تجارت داخلی و خارجی نیز حذف شدند. بدین ترتیب، فعالیت‌های بانک جایگزین فعالیت‌های بازرگانان و صرافان شد و در نهایت، به بیکاری یا کساد حریفه این دو گروه انجامید.

تحکیم نفوذ سیاسی انگلیس

انگلیسی‌ها از مدت‌ها قبل و براساس قرارداد ۱۳۳۴ ق/ ۱۹۱۵ م با روسیه، توانستند در ازای واگذاری قسطنطنیه به روس‌ها، منطقه بی‌طرف ایران در قرارداد ۱۳۲۵ ق/ ۱۹۰۷ م را که شامل مناطق نفت‌خیز بود، به منطقه نفوذ خود اضافه کنند. پس از جنگ جهانی اول، تفنگداران جنوب ایران که به منظور مقابله با مأموران فعال آلمانی تشکیل شده بودند، وظیفه حفظ منافع انگلیس را در این نواحی بر عهده گرفتند. بانک شاهی کرمانشاه نیز به عنوان مؤسسه‌ای اقتصادی، در راستای اهداف استعماری دولت بریتانیا در این منطقه عمل می‌کرد.

این امر موجب بحران هویت فرهنگی در کرمانشاه و اکثر شهرهای ایران شد. افزون بر این، ورود کالاهایی مانند پارچه‌های نخ‌ی انگلیسی یا هندی، قند فرانسوی، سیگارهای دخانیات ترکیه و آبجوها دانمارکی که از انگلیس راهی کرمانشاه می‌شد، فرهنگ غربی را رواج می‌داد.

نتیجه

شعبه بانک شاهنشاهی در کرمانشاه از سال ۱۹۰۲ م/۱۳۲۰ق، فعالیت خود را آغاز کرد. این بانک با به دست گرفتن امور تجاری کرمانشاه و برقراری روابط مسالمت‌آمیز با اقشار مختلف جامعه، به سرعت جایگاه خود را در میان مردم و تجار مستحکم کرد. از کارکردهای اساسی بانک، پرداخت اعتبارات به مردم بود. سیستم وام‌دهی، اهرم فشاری را در اختیار بانک قرار داد که در صورت مسامحه یا ناتوانی وام‌گیرندگان، املاک آنان را مصادره کند.